
COMUNE DI SAN VITO DI LEGUZZANO
Provincia di Vicenza

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  46  del  30/10/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI PER L’ANNO 2018

L'anno  duemiladiciassette del mese di  Ottobre il  giorno  trenta alle ore  19:30 presso la sala 
Consiliare della Sede Municipale, convocato dal Sindaco mediante lettera di invito recapitata nelle 
forme  e  nei  modi  di  legge, si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale.  Presiede il  Sindaco Umberto 
Poscoliero , partecipa il Segretario Comunale Fiorenzo Saccardo.

Fatto l'appello risulta quanto segue
Cognome e Nome Presente Assente
POSCOLIERO UMBERTO X
DALLE RIVE ANTONIO X
DAL CAROBBO FRANCESCA X
CALGARO LOREDANA X
SANTATERRA ILARIA X
LUCCHINI LAURA GIOVANNA X
DALLE MOLLE NICOLO' X
GONZO PIETRO X
MACULAN DORIANO X
CARRERA SERGIO X
SPEZZAPRIA GIUSEPPE X
CROSARA STEFANO X
ZAUPA ROBERTO X

Presenti: 12  Assenti: 1

Nominati scrutatori i consiglieri:

Essendo  quindi  legale  l'adunanza,  il  Presidente  invita  il  Consiglio  a  discutere  sul  seguente 
argomento:



Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI PER L’ANNO 2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  l’art.  1,  commi  639  e  seguenti,  della  L.  147/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  
riguardante l’istituzione, a decorrere dal 01.01.2014, dell’Imposta Unica Comunale (IUC), di cui la Tassa sui 
Rifiuti (TARI) costituisce una componente;

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina della TARI ed in particolare il comma 1 dell’art. 5 il quale, 
nella sua nuova formulazione, prevede che “la commisurazione delle tariffe tiene conto dei criteri determinati 
con il metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999” e che “nel caso di misurazione puntuale dei rifiuti  
prodotti,  può essere tuttavia previsto un aggravio tariffario a forfait  per i  conferimenti  che eccedano una 
quantità prestabilita, considerata media o virtuosa in relazione al tipo di utenza”;

PRESO ATTO infatti che dal 15.04.2017 è stata introdotta la nuova modalità di raccolta porta a porta del 
rifiuto secco indifferenziato, che ne consente la “misurazione puntuale”   mediante appositi bidoni dotati di 
codice TAG per la lettura degli svuotamenti;

VALUTATA non opportuna, quanto alle utenze non domestiche, la fissazione di quantitativi medi o virtuosi di  
conferimento, considerato che gli stessi possono variare significativamente, nell’ambito della stessa tipologia 
di utenza, a seconda di parametri esogeni al modello tariffario quali, ad esempio, il giro d’affari o il numero di  
dipendenti;

RITENUTO quindi di stabilire, solo per le utenze domestiche, un certo numero di svuotamenti “in franchigia”  
(ovverosia garantiti con il pagamento della tariffa “tradizionale”, calcolata con il  “metodo normalizzato”), e di 
quantificare  conseguentemente  un  aggravio  tariffario  per  gli  svuotamenti  aggiuntivi,  come  previsto  dal 
Regolamento;

CONSIDERATO opportuno determinare tale numero di  svuotamenti  con riferimento a dati statistici  medi 
relativi alle varie tipologie di nuclei familiari;

TENUTO CONTO che, al momento, i dati statistici a disposizione del comune non sono attendibili, mancando 
della copertura annuale, e ravvisata pertanto la necessità di avvalersi delle rilevazioni di comuni limitrofi  
(sempre serviti da AVA Srl) che già adottano la modalità di raccolta sopra descritta;

RICORDATO che:
- ai sensi del comma 654 della L. 147/2013 “in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei 
costi di investimento e di esercizio relativi al servizio” di gestione dei rifiuti urbani;
- l’art. 8 del D.P.R. 158/1999 dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il  
Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i 
costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della 
tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche; 
- ai sensi comma 666 della L. 147/2013 “è fatta salva l'applicazione del tributo provinciale per l'esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 
1992, n. 504”;

VISTI i dati di competenza forniti da Alto Vicentino Ambiente Srl per la redazione del Piano Finanziario 2018, 
nonché i dati forniti  dagli  uffici  comunali relativamente agli  altri  costi  di gestione e smaltimento dei rifiuti 
urbani;

RITENUTO inoltre di avvalersi della previsione dell’art. 5 comma 9 del Regolamento TARI, stanziando un 
apposito fondo di Euro 5.000,00 a carico del Piano Finanziario, da destinare ai contribuenti che versano in 
condizioni di particolare disagio;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D.P.R. 158/1999 l'ente locale ripartisce tra le categorie  
di  utenza  domestica  e  non domestica  l'insieme dei  costi  da coprire  attraverso  la  tariffa  secondo criteri  
razionali;

VALUTATO  di  operare  tale  riparto,  come  per  gli  anni  precedenti,  sulla  base  del  gettito  TARSU 2012,  
attribuendo quindi alle utenze domestiche il 77 % dei costi ed alle non domestiche il 23%;

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 46 del 30/10/2017 Pag. 2 di 5



RITENUTO di confermare i coefficienti kb, Kc e Kd del metodo normalizzato già adottati nel precedente anno 
d’imposta;

VISTO che, ai sensi del comma 683 della L. 147/2013, il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe TARI,  
in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; entro il termine fissato da norme 
statali per l'approvazione del bilancio di previsione;

ACQUISITI i pareri di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

A SEGUITO di votazione palese con il seguente esito:

Presenti 12

Votanti 9

Favorevoli   9

Contrari /  

Astenuti 3 Zaupa – Carrera – Spezzapria 

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegato piano finanziario (allegato A) del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2018;

2) di approvare, per il 2018, le  tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) specificate negli  allegati B e C alla 
presente delibera, riguardanti rispettivamente le utenze domestiche e quelle non domestiche;

3)  di  stabilire  per  il  2018,  quanto  alle  utenze  domestiche,  il  seguente  numero  di  svuotamenti  “in 
franchigia”, riferiti al rifiuto secco indifferenziato conferito con bidone da 120 litri, al superamento dei quali 
corrisponderà un aggravio tariffario di Euro 5,00 per ogni svuotamento aggiuntivo:

- nuclei familiari da 1 componente:   7 svuotamenti
- nuclei familiari da 2 componenti: 10 svuotamenti
- nuclei familiari da 3 componenti: 12 svuotamenti
- nuclei familiari da 4 componenti: 14 svuotamenti
- nuclei familiari da 5 componenti: 17 svuotamenti
- nuclei familiari da 6 o più componenti: 19 svuotamenti

4) di suddividere in parti uguali,  tra i nuclei familiari con ISEE non superiore a Euro 8.000 , il  fondo di 
Euro 5.000,00 stanziato a carico al Piano Finanziario 2018 e destinato a riduzioni d’imposta per i contribuenti 
particolarmente disagiati;

5) di dare atto che sull’importo della TARI si continua ad applicare il tributo provinciale per l’esercizio delle  
funzioni  ambientali  di  cui  all’art.  19  del  D.Lgs.  504/1992,  nella  misura  percentuale  (attualmente  il  5%) 
deliberata dalla provincia ;

6) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, 
ai sensi del comma 15 dell’art. 13 del D.L. 201/2011, convertito con la Legge n. 214/2011.

Con separata votazione con il seguente esito:

Presenti 12

Votanti 9

Favorevoli   9

Contrari /  

Astenuti 3 Zaupa – Carrera – Spezzapria 

la delibera in oggetto è dichiarata immediatamente eseguibile considerata l'urgenza di provvedere in merito.
 
___________________________

Il presente verbale è redatto secondo quanto previsto dall'art.46 del vigente regolamento sul funzionamento  
del Consiglio Comunale. L'integrale discussione è registrata su supporto informatico per essere conservata  
agli atti dell'ufficio segreteria.

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 46 del 30/10/2017 Pag. 3 di 5



Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI PER L’ANNO 2018

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

San Vito di Leguzzano, 23/10/2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to Valentina Broccardo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la relativa copertura finanziaria.
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI
Capitolo Anno Descrizione Imp. Importo Imp.

ACCERTAMENTI
Capitolo Anno Descrizione Acc. Importo Acc.

San Vito di Leguzzano, 23/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Valentina Broccardo

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 46 del 30/10/2017 Pag. 4 di 5



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to Umberto Poscoliero

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fiorenzo Saccardo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni consecutivi 
da oggi mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell'art. 124 primo comma, della 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267.

San Vito di Leguzzano, 08/11/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fiorenzo Saccardo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/11/2017, 
decorsi dieci giorni consecutivi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale.

E' dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.l.vo. 267/2000.
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Fiorenzo Saccardo

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

San Vito di Leguzzano,  22/11/2017       
      

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 46 del 30/10/2017 Pag. 5 di 5



CARC
Costi amministrativi dell'accertamento della riscossione e 

del contenzioso 
35.500,00€                      

CGG Costi generali di gestione 89.686,14€                      

CCD Costi comuni diversi 15.613,82€                      

Totale 140.799,96€                   

140.799,96€            

CRD Costi di Raccolta Differenziata per materiale 14.300,00-€                      

CTR Costi di Trattamento e Riciclo 39.710,00€                      

Totale CGD 25.410,00€                     

CSL Costi di spazzamento e lavaggio strade -€                                  

CRT Costi di raccolta e trasporto RU 96.107,16€                      

CTS Costi di trattamento e smaltimento RU 112.750,00€                   

AC Altri Costi 18.700,00€                      

227.557,16€                   

252.967,16€            

RemCap Remunerazione del capitale - Rn=rn(KNn-1+In+Fn) -€                                  

AMM Ammortamenti 3.000,00€                        

Acc Accantonamenti -€                                  

3.000,00€                       

3.000,00€                

162.499,96€            

234.267,16€            

396.767,12€            

CG

TOTALE COSTI VARIABILI

TOTALE A TARIFFA 

TOTALE COSTI FISSI

Totale CG 

CK

ALL. A) - PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI ANNO 2018

COMUNE DI SAN VITO DI LEGUZZANO (VI)

Totale CK 

CC

Totale CC 

CGIND

Totale 

Totale CGIND 

CGD



N. UTENZE 
SUPERFICIE 

TOT. MQ
N. UTENZE 

SUPERFICIE 

TOT. MQ

1 COMPONENTE 421 46.989 157 16.831 0,84 1,00 € 0,4851 € 68,4367

2 COMPONENTI 480 70.949 10 1.025 0,98 1,80 € 0,5660 € 123,1860

3 COMPONENTI 279 40.552 3 384 1,08 2,05 € 0,6238 € 140,2952

4 COMPONENTI 253 40.905 3 307 1,16 2,60 € 0,6700 € 177,9354

5 COMPONENTI 56 9.504 0 0 1,24 2,90 € 0,7162 € 198,4664

6 O PIU' COMPONENTI 16 2.465 3 828 1,30 3,40 € 0,7508 € 232,6847

ALLEGATO B) - TARIFFE TARI UTENZE DOMESTICHE  ANNO 2018

Percentuale di copertura dei costi: 100%

COMUNE DI SAN VITO DI LEGUZZANO (VI)

Ripartizione dei costi fissi: 77% domestico - 23% non domestico

Ripartizione dei costi variabili: 77% domestico - 23% non domestico

RESIDENTI
NON RESIDENTI O 

PERSONE GIURIDICHE
NUCLEO FAMILIARE KA KB

QUOTA FISSA 

(€/MQ)

QUOTA VARIABILE 

(€)



CAT. DESCRIZIONE CATEGORIA
SUPERFICIE 

TOT. MQ
N. UTENZE KC KD

QUOTA FISSA 

(€/MQ)

QUOTA VARIABILE 

(€/MQ)

QUOTA TOTALE* 

(€/MQ)

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 3834 12 0,43 3,56 € 0,2732 € 0,4100 € 0,6832

2 Campeggi, distributori carburanti 874 4 0,77 6,29 € 0,4892 € 0,7244 € 1,2136

3 Stabilimenti balneari 0 0 0,51 4,16 € 0,3240 € 0,4791 € 0,8031

4 Esposizioni, autosaloni 24603 55 0,35 2,92 € 0,2224 € 0,3363 € 0,5587

5 Alberghi con ristorante 1306 3 1,33 10,93 € 0,8450 € 1,2587 € 2,1037

6 Alberghi senza ristorante 0 0 0,86 7,02 € 0,5464 € 0,8084 € 1,3548

7 Case di cura e riposo 0 0 0,98 8,01 € 0,6226 € 0,9224 € 1,5450

8 Uffici, agenzie, studi professionali 1086 20 1,1 9,03 € 0,6989 € 1,0399 € 1,7388

9 Banche ed istituti di credito 502 2 0,58 4,78 € 0,3685 € 0,5505 € 0,9190

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 2060 13 0,99 8,12 € 0,6290 € 0,9351 € 1,5641

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 387 2 1,07 8,8 € 0,6798 € 1,0134 € 1,6932

12 Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista parrucchiere) 1161 17 0,96 7,85 € 0,6099 € 0,9040 € 1,5139

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 883 11 1,04 8,52 € 0,6607 € 0,9812 € 1,6419

14 Attività industriali con capannoni di produzione 29430 26 0,74 6,1 € 0,4701 € 0,7025 € 1,1726

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 5946 33 0,87 7,15 € 0,5527 € 0,8234 € 1,3761

16 Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie 1524 10 4,84 39,67 € 3,0750 € 4,5684 € 7,6434

17 Bar, caffè, pasticceria 657 9 4,96 40,65 € 3,1512 € 4,6812 € 7,8324

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1437 5 2,38 19,55 € 1,5121 € 2,2514 € 3,7635

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 2,08 17 € 1,3215 € 1,9577 € 3,2792

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 206 3 6,06 49,72 € 3,8501 € 5,7258 € 9,5759

21 Discoteche, night club 0 0 1,34 11,01 € 0,8513 € 1,2679 € 2,1192

* al netto dell'addizionale provinciale del 5%

Percentuale di copertura dei costi: 100%

Ripartizione dei costi fissi: 77% domestico - 23% non domestico

Ripartizione dei costi variabili: 77% domestico - 23% non domestico

ALLEGATO C) - TARIFFE TARI UTENZE NON DOMESTICHE  ANNO 2018

COMUNE DI SAN VITO DI LEGUZZANO (VI)


	D E L I B E R A



